
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,000 1,814 186

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 1,814 186

1.교직원연수 2,000 1,814 186

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
산업안전보건 관리감독자 직무교육 : 

-190,000원*1식=
-190,000

산업안전보건 관리감독자 직무교육 : 

190,000원*1명=
190,000

2.[초]자율연수 2,000 1,814 186

1.일반수용비 2,000 0 2,000 자율연수비지원 : 200,000원*10명= 2,000,000

배움과성장의날운영 : 6,000원*10명*5회= 300,000

배움과성장의날운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 1,814 -1,814

4.일반업무추진비 0 0 0
(업무)교육과정워크숍 식비 : -756,000원

*1식=
-756,000

(업무)교육과정워크숍 식비 : 14,000원*18

명*3회=
756,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,133 115,352 34,781

1.급식 관리 111,043 71,391 39,652

1.학교급식운영 111,043 71,391 39,652

1.[초]조리원인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0
조리종사원 초과근무수당(기본) : 69,770

원*2명*2일=
280,000

2.[초]급식재료구입비 68,136 55,880 12,256

1.급식용식재료비 68,136 55,880 12,256 (수익)식품비 : 976,910원*1식= 977,000

(수익)식품비 : 3,210원*15명*187일= 9,005,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 18,275,000원

*1식=
18,275,000

(성립전_2추)(목적)식품비 : 21,713,600원

*1식=
21,714,000

(목적)식품비 : 3,260,300원*1식= 3,261,000

(성립전_4추)(목적)식품비 : 2,680,000원

*1식=
2,680,000

(성립전_2추)(목적)식품비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물(친환경쌀

 포함) : 398,000원*1식=
398,000
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(성립전_2추)(목적)친환경농산물(친환경쌀

 포함) : 1,713,000원*1식=
1,713,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(친환경쌀

 포함) : 2,447,000원*1식=
2,447,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(익산시지

원금) : 2,234,000원*1식=
2,234,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물(익산시지

원금) : 1,564,000원*1식=
1,564,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물(익산시지

원금) : 368,000원*1식=
368,000

3.[초]우유급식비 1,009 751 258

1.우유대금 1,009 751 258
(수익)교직원 급식용 우유 : -44,100원*1

식=
-44,000

(수익)교직원 급식용 우유 : 390원*15명

*180일=
1,053,000

4.[초]급식운영비 36,817 9,589 27,228

1.일반수용비 15,667 9,589 6,078
(수익)소모품 및 위생용품 : 531,000원*1

식=
531,000

(수익)소모품 및 위생용품 : 1,200원*15명

*187일=
3,366,000

식생활관 소수선비(권장/기본운영비) : 

500,000원*1회=
500,000

식생활관 소수선비(권장/기본운영비) : 

510,000원*1식=
510,000

식생활관후드및환풍기청소(기본운영비) : 

-510,000원*1식=
-510,000

식생활관후드및환풍기청소(기본운영비) : 

750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)급식운영비 : 

1,879,000원*1식=
1,879,000

(성립전_4추)(목적)급식운영비 : 664,000

원*1식=
664,000

(성립전_2추)(목적)급식운영비 : 934,000

원*1식=
934,000

(성립전_2추)(목적)급식운영비 : 

5,428,000원*1식=
5,428,000

(목적)급식운영비 : -3,260,300원*1식= -3,260,000

(성립전_1추)(목적)급식기기구입비(식판)

 : 7,500원*150개=
1,125,000

(성립전_3추)(목적)영양교육게시판 제작 :

 3,000,000원*1개=
3,000,000

2.비품구입비 21,150 0 21,150
(성립전_2추)(목적)급식기구구입비(식탁외

 3종) : 18,800,000원*1식=
18,800,000

(성립전_3추)(목적)급식기구 구입비((행주

살균소독고외 2종) : 2,350,000원*1식=
2,350,000

5.[초]급식기구확충비 0 4,190 -4,190

1.비품구입비 0 4,190 -4,190

6.[초]대체인건비 4,801 701 4,100

1.기간제직원인건비 4,801 701 4,100
조리종사원대체인력인건비(기본) : 69,770

원*2명*2일=
280,000
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(성립전_1추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 71,000원*1명=
71,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 423,000원*1식=
423,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 393,000원*1식=
393,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 3,422,000원*1식=
3,422,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 212,000원*1식=
212,000

2.보건관리 25,765 22,049 3,716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,438 10,060 -6,622

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,218 70 1,148

1.학생복지비 1,218 70 1,148 구강검사(3,6학년) : -54,000원*1식= -54,000

구강검사(3,6학년) : 4,500원*40명= 180,000

소변검사(3,6학년) : 1,000원*40명= 40,000

소변검사(3,6학년) : -11,000원*1식= -11,000

건강검사(1,2,4,5학년) : -87,970원*1식= -87,000

건강검사(1,2,4,5학년) : 25,000원*70명= 1,750,000

건강검사(1,2,4,5학년) : -600,000원*1식= -600,000

3.[초]보건실운영 1,500 9,890 -8,390

1.학생복지비 1,500 7,390 -5,890 약품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

보건실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

보건실소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

침구세탁 : -100,000원*1식= -100,000

침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

양치교실운영비 : -200,000원*1식= -200,000

양치교실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 0 2,500 -2,500

4.[국고][초]금연실천학교운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)(국고)금연실천학교 운영비 :

 620,000원*1식=
620,000
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2.[국고]학교환경위생관리 22,327 11,989 10,338

1.[초]먹는물관리 1,071 1,346 -275

1.일반수용비 1,071 1,346 -275
정수기유지보수(2대) : 40,000원*2대*12월

=
960,000

정수기수질검사 : 27,600원*4회= 111,000

2.[초]공기질측정 3,900 4,457 -557

1.일반수용비 3,900 4,457 -557 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

(경목)공기정화장치운영비(초등) : 50,000

원*10월*6학급=
3,000,000

3.[초]방역관리 15,616 6,162 9,454

1.기간제직원인건비 9,416 2,000 7,416
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 1,741,000원*1식=
1,741,000

(성립전_2추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 2,756,000원*1명=
2,756,000

(성립전_4추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비 : 1,919,000원*1식=
1,919,000

2.일반수용비 4,539 4,162 377
(경목)학교방역물품 구입비 : 700,000원*2

회=
1,400,000

(성립전_3추)(목적)학교방역물품 구입비 :

 1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_3추)(목적)열화상카메라(잔액)-방

역용품구입 : 1,339,000원*1식=
1,339,000

3.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_3추)(목적)열화상카메라 구입 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 24 -24

1.일반수용비 0 24 -24

5.[국고][초]방역관리(2) 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_4추)(국고)방역활동도우미 인건비

 : 1,740,000원*1식=
1,740,000

3.교육격차 해소 0 14,000 -14,000

1.기타 교육격차해소 지원 0 14,000 -14,000

1.[초]다문화가정 지원 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 9,000 -9,000

2.[초]기타 교육격차해소 지원 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 3,750 -3,750

2.교육운영비 0 1,250 -1,250

4.학생복지 13,325 7,912 5,413

유재성 2021년 12월 17일 11시 35분 06초 4 전라북도교육청 여산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,800 0 5,800

1.[초]교육복지사 인건비 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,300 0 5,300
(성립전_1추)(목적)개인심리치료 상담비 :

 50,000원*3명*20회=
3,000,000

(성립전_4추)(목적)개인심리치료 상담비(2

차) : 2,300,000원*1식=
2,300,000

2.[초]교육복지사업 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)생필품지원 : 50,000원

*10명=
500,000

2.학생복지운영 7,525 7,912 -387

1.[초]졸업앨범제작 1,152 1,200 -48

1.교육운영비 1,152 1,200 -48 졸업앨범제작 : -48,110원*1식= -48,000

졸업앨범제작 : 60,000원*20권= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 6,373 6,712 -339

1.교육운영비 6,373 6,712 -339
(경목)교과용도서구입비(기본운영비 

57,000원포함됨)  : 6,894,000원=
6,894,000

(경목)교과용도서구입비(기본운영비 

57,000원포함됨)  : -521,110원*1식=
-521,000

3.기본적 교육활동 97,708 83,714 13,994

1.교과 활동 69,434 64,292 5,142

1.교과활동지원 16,480 17,320 -840

1.[초]학습준비물구입 4,680 2,820 1,860

1.일반수용비 300 0 300
학습준비물실 운영 물품 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

2.학습준비물 4,380 2,820 1,560
(경목)학습준비물 구입 : 1,460,000원*1식

=
1,460,000

(경목)학습준비물 구입 : 20,000원*99명= 1,980,000

학습준비물 구입 : 10,000원*94명= 940,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 4,400 7,500 -3,100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,400 7,500 -3,100 학력신장 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)(목적)수업혁신학년(1,2) 운

영비 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)수업혁신학년(3,4) 운

영비 : 1,300,000원*1식=
1,300,000
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(성립전_1추)(목적)수업혁신학년(5,6) 운

영비 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

4.[초]기초학력지도 6,400 6,000 400

1.운영수당 5,325 4,800 525
(성립전_1추)(목적)강사료 : 5,325,000원

*1식=
5,325,000

2.교육운영비 1,075 1,200 -125
(성립전_1추)(목적)교재/체험/간식 등 : 

1,075,000원*1식=
1,075,000

2.수학 교과활동 0 5,000 -5,000

1.[초]교과운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.과학 교과활동 6,400 4,200 2,200

1.[초]교과운영 5,200 3,000 2,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)무한상상실 릴콘센트 

설치 : 700,000원*6개=
4,200,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 실험실습재료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

4.체육 교과활동 1,175 800 375

1.[초]교과운영 1,175 800 375

1.교직원복지비 0 0 0
체육담당교사 피복비(체육복) : 200,000원

*1회=
200,000

체육담당교사 피복비(체육복) : -200,000

원*1식=
-200,000

2.교육운영비 1,175 800 375 체육활동운영 : 50,000원*5종*2회= 500,000

(성립전_2추)(목적)수상안전교육 차량임차

료 : 675,000원*1식=
675,000

5.예술 교과활동 4,956 4,485 471

1.[초]교과운영 4,956 4,485 471

1.운영수당 4,956 4,485 471 강사비(교통비포함) : 50,000원*1명*50회= 2,500,000

강사비(교통비포함) : -44,000원*1식= -44,000

(성립전_1추)(목적)예술교육 강사비(교통

비포함) : 2,500,000원*1식=
2,500,000

6.외국어 교과활동 2,198 1,930 268

1.[초]교과운영 2,198 1,930 268

1.운영수당 1,760 1,440 320
(성립전_2추)(목적)원어민 원격화상강의 

지도수당 : 20,000원*72차시=
1,440,000

영어캪프 보조강사비 : 20,000원*4시간*4

일=
320,000
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2.교육운영비 438 490 -52 영어행사상품 : -90,000원*1식= -90,000

영어행사상품 : 3,000원*30명*1회= 90,000

영어활동운영 : 90,000원*4학급= 360,000

영어활동운영 : -218,480원*1식= -218,000

익산외국어센터 초등기본외국어교육과정 

학생중식비 : 2,900원*15명*2회=
87,000

익산외국어센터 초등기본외국어교육과정 

학생중식비 : 95,500원*1식=
96,000

영어캠프 운영비 : -95,500원*1식= -95,000

영어캠프 운영비 : 16,000원*13명= 208,000

7.선택 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교직원성교육연수비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원성교육연수비 : -200,000원*1식= -200,000

성고충상담원연수비 : -120,000원*1식= -120,000

성고충상담원연수비 : 60,000원*2명= 120,000

교직원심폐소생술교육 : 10,000원*20명= 200,000

교직원심폐소생술교육 : -200,000원*1식= -200,000

성교육및보건교육자료구입 : -300,000원*1

식=
-300,000

성교육및보건교육자료구입 : 300,000원*1

회=
300,000

8.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 장애이해교육 : 100,000원*1회= 100,000

9.유치원 교과활동 38,125 30,157 7,968

1.[유]교과운영 37,021 29,069 7,952

1.기간제교원인건비 100 0 100 초과근무수당 : -400,000원*1식= -400,000

초과근무수당 : -100,000원*1식= -100,000

초과근무수당 : 600,000원= 600,000

2.일반수용비 132 0 132 부모교육 재료구입비 : -500,000원*1식= -500,000

부모교육 재료구입비 : 50,000원*10명*1회

=
500,000
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직무연수비 : -68,000원*1식= -68,000

직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000

3.운영수당 6,712 5,270 1,442 숲체험활동 강사비 : -140,000원*1식= -140,000

숲체험활동 강사비 : 70,000원*10회= 700,000

보결수당 : 300,000원*1식= 300,000

보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3세대하모니활동비 : 20,000원*225일= 4,500,000

3세대하모니활동비 : 352,000원*1식= 352,000

(경목)자율선택과제놀이체험운영강사료 : 

70,000원*10회=
700,000

4.교육운영비 28,405 22,627 5,778 상품및준비물품 : 30,000원*10명= 300,000

상품및준비물품 : -300,000원*1식= -300,000

의상대여 및 준비물품 : -200,000원*1식= -200,000

의상대여 및 준비물품 : 500,000원*1회= 500,000

의상대여 및 준비물품 : -140,000원*1식= -140,000

산타행사 선물구입비 : 30,000원*10명= 300,000

입학식 행사용품 : 100,000*1회= 100,000

현수막제작 : 100,000원*3회= 300,000

현수막제작 : -120,000원*1식= -120,000

졸업상품구입 : 250,000원*1회= 250,000

졸업식 행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

교수학습자료구입 : 748,000원*1식= 748,000

교수학습자료구입 : 894,000원*2회= 1,788,000

교수학습자료구입 : 5,431,000원*1식= 5,431,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

방과후과정운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

방학중 방과후과정 통학차량임차 : 

357,840원*1식=
358,000

방학중 방과후과정 통학차량임차 : 

250,000원*8회=
2,000,000

방학중 방과후과정 통학차량임차 : 

1,182,000원*1식=
1,182,000
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체험학습경비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

체험학습경비 : -90,000원*1식= -90,000

(경목)자율선택과제놀이체험운영재료구입

비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_3추)(목적)유아학비지원금 : 

4,290,000원*1식=
4,290,000

(성립전_1추)(목적)유아학비지원금 : 

3,884,000원*1식=
3,884,000

(성립전_2추)(목적)유아학비지원금 : 

4,524,000원*1식=
4,524,000

5.기간제교원법정부담금 72 72 0
시간제기간제교사 4대보험료 : 6,000원*12

개월=
72,000

6.일반업무추진비 200 100 100 (업무)유치원 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

7.도서구입비 1,400 1,000 400 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)(목적)책꾸러미 사업비 : 

40,000원*10명=
400,000

2.[유]학습준비물지원 1,104 1,088 16

1.학습준비물 1,104 1,088 16 신학기체육복 : -11,600원*1식= -11,000

신학기체육복 : 50,000원*6명= 300,000

학습준비물 : 10,000원*10명*10개월= 1,000,000

학습준비물 : -185,240원*1식= -185,000

2.창의적 체험활동 28,274 19,422 8,852

1.자율활동 17,464 7,368 10,096

1.[초]학생회활동지원 1,444 0 1,444

1.학생복지비 1,444 0 1,444 학생회 활동 : 360,850*4회 1,444,000

2.[초]학예회 1,060 0 1,060

1.교육운영비 1,060 0 1,060 음향,조명대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

음향,조명대여 : -1,440,000원*1식= -1,440,000

준비물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 3,060 1,368 1,692

1.교육운영비 3,060 1,368 1,692 학생대회출전 : 100,000원*2회= 200,000

발명교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000
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(성립전_1추)(목적)과학발명품제작비 : 

100,000원*10건=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회 작품제작비

 : 120,000원*3개=
360,000

(성립전_2추)(목적)과학발명품제작비(마대

깔때기) : 1,000,000원*1건=
1,000,000

5.[초]체육대회 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000 각종대회출전 : 10,000원*10명*2회= 200,000

6.[초]학교특색사업 9,900 3,000 6,900

1.운영수당 0 540 -540

2.교육운영비 9,900 2,460 7,440
(경목)학교자율선택과제운영(*혁신학교 선

정으로 반납예정) : -1,000,000원*1식=
-1,000,000

(경목)학교자율선택과제운영(*혁신학교 선

정으로 반납예정) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)바닥놀이길 조성 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

2.현장체험학습활동 1,800 4,650 -2,850

1.[초]현장학습 1,800 4,650 -2,850

1.교육운영비 1,800 4,650 -2,850 차량임차료 : -530,000원*1식= -530,000

차량임차료 : 500,000*3대*1회 1,500,000

입장료 : -110,200원*1식= -110,000

입장료 : 10,000*94명*1회 940,000

3.동아리활동 8,150 6,580 1,570

1.[초]동아리활동 3,750 1,540 2,210

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)(목적)마한백제문화유산 학생

동아리 운영비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)학생영어동아리 운영비

 : 1,750,000원*1식=
1,750,000

2.학생복지비 0 1,540 -1,540

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,400 5,040 -640

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_4추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_4추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_4추)(목적)비대면 전국학교스포츠

클럽축전 참가운영비 : 2,400,000원*1식=
2,400,000

2.학생복지비 0 5,040 -5,040

4.봉사활동 540 600 -60
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1.[초]청소용품 540 600 -60

1.교육운영비 540 600 -60 청소용품 구입 : 90,000원*6실= 540,000

5.진로활동 320 224 96

1.[초]자기이해활동 320 224 96

1.교육운영비 320 224 96 진로활동운영 : 10,000원*32명= 320,000

4.선택적 교육활동 154,394 171,032 -16,638

1.방과후학교 운영 110,770 141,192 -30,422

1.방과후학교운영 21,468 24,499 -3,031

1.[초]교과프로그램 21,468 20,499 969

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 20,846 18,744 2,102 강사비 : -2,844,000원*1식= -2,844,000

강사비 : -1,874,000원*1식= -1,874,000

강사비 : 32,000원*4명*4회*22주= 11,264,000

(성립전_2추)강사비 : 4,920,000원*1식= 4,920,000

(성립전_4추)(목적)프로그램 강사비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

7,380,000원*1식=
7,380,000

3.교육운영비 622 755 -133 프로그램 운영비 : -2,222,500원*1식= -2,222,000

프로그램 운영비 : 2,844,000원*1식= 2,844,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000

2.돌봄교실운영 60,841 91,690 -30,849

1.[초]돌봄교실운영 29,000 37,998 -8,998

1.일반수용비 0 6,080 -6,080

2.운영수당 13,714 12,497 1,217
(목적)돌봄프로그램 강사비 : -534,000원

*1식=
-534,000

(성립전_1추)(목적)돌봄프로그램 강사비 :

 8,040,000원*1식=
8,040,000

(성립전_1추)(목적/지자체)프로그램 강사

비 : 6,720,000원*1식=
6,720,000

(목적/지자체)프로그램 강사비 : -32,000

원*16회=
-512,000

3.교육운영비 15,286 17,921 -2,635
(목적/지자체) 프로그램 운영비 : 512,000

원*1식=
512,000
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(성립전_1추)(목적/지자체) 프로그램 운영

비 : 280,000원*1식=
280,000

(성립전_1추)(목적)돌봄프로그램 운영비 :

 9,960,000원*1식=
9,960,000

(목적)돌봄프로그램 운영비 : 534,000원*1

식=
534,000

(성립전_4추)(목적)돌봄교실 추가 운영비

 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.[초]돌봄전담사운영 31,841 35,492 -3,651

1.운영수당 31,841 35,492 -3,651
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

8,033,000원*1식=
8,033,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

15,451,000원*1식=
15,451,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

7,257,000원*1식=
7,257,000

3.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원금 0 18,200 -18,200

1.학생지원금 0 18,200 -18,200

3.유치원방과후과정운영 28,461 25,003 3,458

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,342 25,003 2,339

1.기간제교원인건비 24,944 25,003 -59
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 10,450,800원*1식=
10,451,000

(성립전_3추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,472,000원*1식=
12,472,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,281,000원*1식=
1,281,000

(성립전_4추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 740,000원*1식=
740,000

2.기간제교원법정부담금 2,398 0 2,398
(성립전_3추)(목적)유치원 방과후과정  시간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,199,000원*1식=
1,199,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후과정  시간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,198,980원*1식=
1,199,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,119 0 1,119

1.교육운영비 1,119 0 1,119
(성립전_2추)(목적)방학중 혼합급식 개선

지원비 : 2,400원*10명*40일=
960,000

(성립전_4추)(목적)방학중 혼합급식 개선

지원비 : 159,000원*1식=
159,000

2.독서활동 22,124 9,840 12,284

1.독서활동운영 22,124 9,840 12,284

1.[초]도서구입 16,260 8,390 7,870

1.도서구입비 16,260 8,390 7,870 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

교직원도서구입 : 10,000원*50권= 500,000
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도서관자료비 : 100,000원*4권*1회= 400,000

(성립전_2추)(목적)도서관 장서확중비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)책 꾸러미 사업비 : 

40,000원*84명=
3,360,000

(성립전_4추)(목적)도서관 장서확중비2 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.[초]도서관운영 5,864 1,450 4,414

1.교육운영비 814 1,100 -286 도서관운영용품 : 50,000원*4개= 200,000

도서관운영용품 : -45,000원*1식= -45,000

독서행사물품 : 200,000원*1종*7회= 1,400,000

독서행사물품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

독서행사물품 : -235,000원*1식= -235,000

도서선반 구입 : 26,000원*19개= 494,000

2.비품구입비 5,050 350 4,700
(성립전_4추)(목적)책소독기 구입비 : 

5,050,000원*1대=
5,050,000

3.기타 선택적 교육활동 21,500 20,000 1,500

1.창의교육운영 21,500 20,000 1,500

1.[초]STEAM 선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 8,000 2,000
(성립전_1추)(목적)STEAM 프로그램운영비

 : 500,000원*15종=
7,500,000

(목적)STEAM 프로그램운영비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)STEAM 동아리운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
(성립전_1추)(목적)STEAM 비품구입 : 

500,000원*3종=
1,500,000

(목적)STEAM 비품구입 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

2.[초]무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,500 3,000 4,500
(목적)무한상상 프로그램운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)무한상상 프로그램운영

비 : 500,000원*13회=
6,500,000

2.시설비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)무한상상실 칸막이설치

 : 2,500,000원*1식=
2,500,000

3.비품구입비 0 7,000 -7,000
(성립전_1추)(목적)무한상상 비품구입 : 

500,000원*2종=
1,000,000

(목적)무한상상 비품구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.[초]S/W 교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)AI교육 교구구입 : 

100,000원*15개=
1,500,000
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5.교육활동 지원 212,781 63,015 149,766

1.교무업무 운영 4,257 3,228 1,029

1.교무학사운영 4,257 3,228 1,029

1.[초]교무학사운영 1,457 932 525

1.일반수용비 263 0 263 기타일반수용비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

기타일반수용비 : -737,150원*1식= -737,000

2.교육운영비 694 932 -238 현수막제작 : -206,850원*1식= -206,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육과정설명회 : -210,000원*1식= -210,000

교육과정설명회 : 30,00원*70명*1회= 210,000

교육계획편성제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

학급교육과정제작 : -190,000원*1식= -190,000

학급교육과정제작 : 190,000원*1회= 190,000

3.일반업무추진비 500 0 500
(업무)교무회의(교사회,직원회) 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 입학식 행사용품 : 15,000원*20명*1회= 300,000

졸업식 상품 및 행사용품 : 500,000원*1회

=
500,000

3.[초]환경정리 2,000 1,496 504

1.일반수용비 500 500 0 교실환경물품 : 50,000*6실= 300,000

복도환경물품 : 100,000*2회 200,000

2.비품구입비 1,500 996 504 학급 청소도구함 구입 : 250,000원*6학급= 1,500,000

2.생활지도운영 10,548 9,780 768

1.학생생활상담지도 7,300 6,720 580

1.[초]배움터자원봉사자 6,900 6,720 180

1.운영수당 6,900 6,720 180
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 6,900,000원*1식=
6,900,000

2.[초]상담실운영비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 상담실 버티발 설치 : 100,000원*4개= 400,000

2.학교폭력예방 3,248 2,520 728
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 1,500 500

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)(목적)집단상담 : 630,000원

*1식=
630,000

2.교육운영비 1,370 1,500 -130 (목적)프로그램 운영비 : 5,000원*1식= 5,000

(성립전_1추)(목적)프로그램 운영비 : 

1,070,000원*1식=
1,070,000

(성립전_1추)(목적)교사학습공동체운영 : 

300,000원*1식=
300,000

(목적)교사학습공동체운영 : -5,000원*1식

=
-5,000

2.[초]안심알리미서비스 1,248 1,020 228

1.일반수용비 1,248 1,020 228
(경목)안심알리미서비스이용료 : 124,800

원*10개월=
1,248,000

3.학생안전교육 0 540 -540

1.[초]안전교육 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540
119안전체험활동비(차량,체험비) : 17,500

원*94명=
1,645,000

119안전체험활동비(차량,체험비) : 

-1,645,000원*1식=
-1,645,000

3.연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.연구학교운영 28,000 0 28,000

1.[초]혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.일반수용비 3,603 0 3,603
(성립전_1추)(목적)교직원 워크숍경비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교직원 전문적 학습공

동체 운영비 : 50,000원*8회=
400,000

(목적)교직원 전문적 학습공동체 운영비 :

 411,000원*1식=
411,000

(성립전_1추)(목적)학부모 활동지원비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_4추)(목적/2차)세움주간운영비 : 

792,000원*1식=
792,000

2.운영수당 3,308 0 3,308
(성립전_1추)(목적)교직원 전문적 학습공

동체 강사비 : 200,000회*13회=
2,600,000

(목적)교직원 전문적 학습공동체 강사비 :

 -1,512,000원*1식=
-1,512,000

(성립전_1추)(목적)학생 자율동아리 강사

비 : 37,000원*2시간*30주=
2,220,000

3.교육운영비 21,089 0 21,089
(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(1학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(1학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(2학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(2학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(3학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000
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(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(3학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(4학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(4학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(5학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(5학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교육과정운영비(6학년)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)교육과정운영비(6학년)

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)프로젝트학습 운영비 :

 100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_3추)(목적)프로젝트학습 운영비 :

 100,000원*20회=
2,000,000

(목적)프로젝트학습 운영비 : 1,101,000원

*1식=
1,101,000

(성립전_1추)(목적)STEAM공예활동 운영비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)학생 다모임 운영비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)학생 자율동아리 운영

비 : 10,000원*78종=
780,000

(성립전_4추)(목적/2차)교육과정운영물품

구입비 : 1,208,000원*1식=
1,208,000

4.학습지원실 운영 10,588 27,040 -16,452

1.방송실운영 200 440 -240

1.[초]방송실운영 200 440 -240

1.교육운영비 200 440 -240 방송용품 수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 10,388 26,600 -16,212

1.[초]학교정보화지원 10,388 26,600 -16,212

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

2.교육운영비 3,400 10,600 -7,200 토너 등 전산용품 : 540,000원*1식= 540,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

도메인유지비 및 SMS이용료 : 110,000원*4

월=
440,000

도메인유지비 및 SMS이용료 : 400,000원*1

식=
400,000

컴퓨터유지보수용역료 : 80,000원*12월= 960,000

컴퓨터유지보수용역료 : 60,000원*1식= 60,000

3.비품구입비 6,988 11,500 -4,512
컴퓨터학습용영상장치 구입 : 1,838,000*1

대=
1,838,000
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노후 사무용컴퓨터 교체 : 930,000원*5대= 4,650,000

노후 컴퓨터 모니터 교체 : 250,000원*2대

=
500,000

5.교육여건 개선 159,388 22,967 136,421

1.교육환경개선 159,388 22,967 136,421

1.[초]책·걸상구입 0 3,851 -3,851

1.비품구입비 0 3,851 -3,851

2.[초]PC구입 0 5,200 -5,200

1.비품구입비 0 5,200 -5,200

3.[초]교실환경개선 35,388 13,916 21,472

1.일반수용비 35,388 3,889 31,499 교실 전면장 설치 : 7,256,760원*1실= 7,257,000

교실 전면장 설치 : -1,957,000원*1식= -1,957,000

교실 전면장 설치 : 2,888,000원*1식= 2,888,000

교실 전면장 설치 : 5,000,000원*4실= 20,000,000

(성립전_4추)(목적)칠판교체 : 7,200,000

원*1식=
7,200,000

2.비품구입비 0 10,027 -10,027

4.[초](목적)미래형 컴퓨터실 설치 36,000 0 36,000

1.일반수용비 17,908 0 17,908
(성립전_2추)(목적)컴퓨터실 리모델링 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

(목적)컴퓨터실 리모델링 : 408,000원*1식

=
408,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목적)컴퓨터실 교육용품 : 

500,000원*12종=
6,000,000

3.비품구입비 12,092 0 12,092
(목적)컴퓨터실 비품구입 : -408,800원*1

식=
-408,000

(성립전_2추)(목적)컴퓨터실 비품구입 : 

12,500,000원*1식=
12,500,000

5.[초](목적)상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(목적)상담실 리모델링 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

6.[초](목적)목공실습실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)(목적)목공실습실 구축 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

7.[초](목적)교수학습자료 지원실 구축18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_4추)(목적)교수학습자료실 구축 :

 18,000,000원*1식=
18,000,000

8.[초](목적)돌봄교실 환경개선비 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)(목적)돌봄교실 환경개선비 :

 20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 161,179 155,607 5,572

1.학교기관 운영 57,060 81,251 -24,191

1.부서기본운영 35,763 24,738 11,025

1.[초]교장실운영 6,050 5,890 160

1.일반업무추진비 3,050 2,890 160 (업무)교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

(업무)접대용다과및 식사 : 85,000원*10회

=
850,000

(업무)교직원간담회비 : 20,000원*20명*5

회=
2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 24,968 14,562 10,406

1.일반수용비 17,668 5,735 11,933 기타일반수용비 : -447,000원*1식= -447,000

기타일반수용비 : 964,000원*1식= 964,000

기타일반수용비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

복사용지 : 23,000원*20상자*3회= 1,380,000

복사용지 : -780,000원*1식= -780,000

복사용지 : -600,000원*1식= -600,000

토너 등 전산용품 : 120,000원*1식= 120,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*6회= 600,000

토너 등 전산용품 : -367,000원*1식= -367,000

사무용기기유지보수 : 200,000원*2회= 400,000

업무용 도서 : 120,000원*1회= 120,000

간행물 구독료 : 60,000원*12월= 720,000

간행물 구독료 : -200,000원*1식= -200,000

각종 검사료 : 100,000원*4회= 400,000

각종 검사료 : 300,000원*1식= 300,000

사무용품구입 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

사무용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

사무용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000
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복사기임대료(2대) : 286,000원*12월= 3,432,000

(성립전_4추)(목적)공유재산측량비 : 

8,926,000원*1식=
8,926,000

2.기타공공요금 700 700 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

환경개선부담금 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 6,600 6,444 156
관내외출장여비 : 20,000원*18명*3회*10월

=
10,800,000

관내외출장여비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

관내외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

4.일반업무추진비 0 140 -140

5.비품구입비 0 1,543 -1,543 행정용 컴퓨터 교체 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행정용 컴퓨터 교체 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.[초]교무부운영 4,745 4,286 459

1.기간제직원인건비 4,745 0 4,745
(성립전_4추)(목적)교무실무사 대체인력 

인건비 : 1,209,000원*1식=
1,209,000

(성립전_4추)(목적)교무실무사 대체인력 

인건비 : 3,536,000원*1식=
3,536,000

2.일반수용비 0 3,976 -3,976

3.비품구입비 0 310 -310

2.병설유치원기본운영 21,297 25,658 -4,361

1.[유]유치원운영 21,297 25,658 -4,361

1.일반수용비 15,899 16,053 -154 기타일반수용비 : 250,000원*4회= 1,000,000

기타일반수용비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

프린터토너 및 잉크 : 688,000원*2회= 1,376,000

프린터토너 및 잉크 : -131,000원*1식= -131,000

프린터토너 및 잉크 : 300,000원*1식= 300,000

사무용기기보수 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기보수 : -400,000원*1식= -400,000

시설소모품 구입 : -379,720원*1식= -379,000

시설소모품 구입 : 147,000원*10월= 1,470,000

소규모수선비 : -552,000원*1식= -552,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

유재성 2021년 12월 17일 11시 35분 06초 19 전라북도교육청 여산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 1,100,150원*1식= 1,101,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

청소용품 구입 : -202,600원*1식= -202,000

청소용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

사무용품 구입 : -161,000원*1식= -161,000

사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

CCTV 임차료 : 110,000원*1월= 110,000

소방관리용역비 : 80,000원*1월= 80,000

놀이시설정기관리비 : 88,000원*1월= 88,000

상하수도료 : 400,000원*1월= 400,000

정수기유지보수(1대) : 40,000원*1대*12월

=
480,000

인터넷통신비 : 385,760원*1월= 386,000

무인경비용역비 : 242,500원*1월= 243,000

전화우편위성방송요금 : 150,000원*1월= 150,000

(경목)공기청정비운영비지원 : 500,000원

*1회=
500,000

(경목)학교방역비지원 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)(목적)학교방역비 지원 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_4추)(목적)병설유치원 무선환경 

구축비 : 6,140,000원*1식=
6,140,000

2.전기요금 1,600 0 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1월= 1,600,000

3.여비 200 300 -100 관내외출장여비 : 20,000원*2명*15회= 600,000

관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

관내외출장여비 : -100,000원*1식= -100,000

4.학생복지비 298 3,825 -3,527 약품구입 : 149,000원*2회= 298,000

5.비품구입비 3,300 5,480 -2,180 비품구입 : 140,000원*1식= 140,000

비품구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

비품구입 : 980,000원*2종= 1,960,000

3.행정지원인력운용 0 30,855 -30,855

1.[초]행정(사무)실무사인건비 0 30,855 -30,855
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1.무기계약직원인건비 0 30,586 -30,586

2.무기계약직원법정부담금 0 269 -269

2.시설 장비 유지 102,819 73,006 29,813

1.학교시설장비유지 102,819 73,006 29,813

1.[초]공공요금및제세공과금 27,994 27,292 702

1.전기요금 17,600 16,933 667 전기요금 : 1,600,000원*11월= 17,600,000

2.상하수도료 4,400 3,800 600 상하수도료 : 400,000원*11월= 4,400,000

3.기타공공요금 5,994 6,559 -565 전화우편위성방송요금 : 150,000원*11월= 1,650,000

전화우편위성방송요금 : -400,000원*1식= -400,000

인터넷통신비 : 385,760원*11월= 4,244,000

인터넷통신비 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]연료비 49 130 -81

1.연료비 49 130 -81 시설관리 유류비 : 1,400원*100리터 140,000

시설관리 유류비 : -91,000원*1식= -91,000

3.[초]시설관리용역 13,390 3,445 9,945

1.일반수용비 13,390 3,445 9,945 소방관리용역비 : 80,000원*11개월= 880,000

놀이시설정기관리비 : 88,000원*11개월= 968,000

무인경비용역비 : 242,000원*11개월= 2,662,000

(경목)학교시설 유지관리 대상학교 운영비

(전기안전관리용역) : 176,660원*12개월=
2,120,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 160,000원

*1식=
160,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 800,000원

*2회
1,600,000

(성립전_3추)(목적)수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

4.[초]시설일반관리 60,886 22,563 38,323

1.무기계약직원인건비 45,976 0 45,976
시설관리원 인건비(1시간 초과분) : 

500,000원*1식=
500,000

시설관리원 인건비(1시간 초과분) : 

2,776,000원=
2,776,000

시설관리원 초과근무수당 : 14,432원*12시

간=
174,000

시설관리원 초과근무수당 : 200,000원*1식

=
200,000

시설관리원 연차수당 : 138,000원= 138,000
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시설관리원 연차수당 : 950,000원*1식= 950,000

시설관리원 퇴직금 : 236,500원= 237,000

시설관리원 퇴직금 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

7,468,000원*1식=
7,468,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,064,500원*6월=
12,387,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원인건비 : 

50,000원*1식=
50,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

500,000원*1식=
500,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

18,086,000원*1식=
18,086,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

500,000원*1식=
500,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

510,000원*1식=
510,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 50,000

원*1식=
50,000

2.일반수용비 12,832 21,939 -9,107 시설관리소모품 : 500,000원*1식= 500,000

시설관리소모품 : 490,000원*1식= 490,000

시설관리소모품 : 1,429,000원*1식= 1,429,000

시설관리소모품 : 190,000원*10월 1,900,000

소규모수선비 : 851,000원*1식= 851,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

소규모수선비 : 400,000원*4월= 1,600,000

운동장및주변관리 : 300,000원*1식= 300,000

운동장및주변관리 : 250,000원*2회= 500,000

CCTV 임차료 : 110,000원*11월 1,210,000

폐기물처리비 : -200,000원*1식= -200,000

폐기물처리비 : 350,000원*2회= 700,000

폐기물처리비 : -348,000원*1식= -348,000

시니어자원봉사자봉사료(급식1,환경1,방역

1) : 110,000원*2명*9월=
1,980,000

시니어자원봉사자봉사료(급식1,환경1,방역

1) : 200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)(목적)탄성포장재 유해성 검

사비 : 800,000원*2종=
1,600,000

(성립전_4추)(목적)탄성포장재 유해성 검

사비 : 1,620,000원*1식=
1,620,000
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3.교직원복지비 400 0 400
피복비(시설관리원, 청소원) : 200,000원

*2명=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 1,678 0 1,678
시설관리원 4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

시설관리원 4대보험기관부담금 : 400,000

원*1식=
400,000

시설관리원 4대보험기관부담금 : 

2,776,000원*10%=
278,000

5.비품구입비 0 624 -624

5.[초]화장실관리 500 19,576 -19,076

1.무기계약직원인건비 0 18,776 -18,776

2.일반수용비 500 800 -300 화장실소모품 : 100,000원*3회= 300,000

화장실소모품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.학교운영 협력 1,300 1,350 -50

1.학교운영위원회운영 300 350 -50

1.[초]학교운영위원회운영 300 350 -50

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 300 350 -50
(업무)학교운영위원간담회 : 37,500원*8명

=
300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 850 150
(경목)학부모공동체 학부모교육운영비 : 

20,000원*21명*2회=
840,000

(경목)학부모공동체 학부모교육운영비 : 

160,000원*1식=
160,000

2.운영수당 0 150 -150

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
(경목)학부모공동체 학부모교육강사료 : 

80,000원*2회=
160,000

(경목)학부모공동체 학부모교육강사료 : 

-160,000원*1식=
-160,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 778,195 590,534 187,661
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